Av.	Loureiro	da	Silva,	255	-	Bairro	Centro	Histórico,	Porto	Alegre/RS,	CEP	90013-901
Telefone:	(51)	3220-4119		-	http://www.camarapoa.rs.gov.br/

TERMO	DE	APOSTILAMENTO	Nº	07

Processo	nº	077.00018/2018-82

SÉTIMO	 TERMO	 DE	 APOSTILAMENTO	 AO
CONTRATO	 Nº	 845,	 DE	 PRESTAÇÃO	 DE
SERVIÇOS,	 CELEBRADO	 ENTRE	 A	 CÂMARA
MUNICIPAL	DE	 PORTO	 ALEGRE	 E	 	 RIO	 GRANDE
EMERGÊNCIAS	MÉDICAS	LTDA.

CONTRATANTE:

CÂMARA	MUNICIPAL	DE	PORTO	ALEGRE

CNPJ:	89.522.437/0001-07

CONTRATADA:

RIO	GRANDE	EMERGÊNCIAS	MÉDICAS	LTDA

CNPJ:	02.632.088/0001-90

CLÁUSULA	PRIMEIRA	–	DO	OBJETO

O	presente	apostilamento	 tem	como	objeto	a	 repactuação	do	Contrato	nº	845/22,	cujo	objeto	é	a	contratação	de	1
(um)	 posto	 de	 trabalho	 para	 a	 prestação	 de	 serviços	 profissionais	 de	 enfermeiro	 no	 Serviço	 de	 Ambulatório,	 da
Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre,	na	forma,	prazos,	condições	previstas	no	Edital	do	Pregão	Eletrônico	n°	01/2022	e
seus	Anexos,	tendo	em	vista	a	publicação	de	Termo	Aditivo	à	CCT	2024/2025	(0784472).

CLÁUSULA	SEGUNDA	–	DA	REPACTUAÇÃO	PELA	CCT

Com	base	nos	arts.	40,	XI,	e	55,	III,	da	Lei	Federal	nº	8.666/93,	realiza-se	a	repactuação	dos	valores	pagos	pelo	posto
de	enfermeiro,	a	partir	da	data	abaixo,	de	acordo	com	o	art.	15-A	da	Lei	nº	7.498/86,	alterada	pela	Lei	14.434/2022,
passando	a	constar	conforme	segue:

-	A	partir	de	1º	de	maio	de	2024:	R$	18.636,42	(dezoito	mil	seiscentos	e	trinta	e	seis	reais	e	quarenta	e	dois	centavos)
mensais	e	R$	223.637,04	 (duzentos	e	vinte	e	 três	mil	seiscentos	e	 trinta	e	sete	reais	e	quatro	centavos),	conforme
tabela	resumo	abaixo	e	planilha	complementar	(0790802):

Cargo
Acúmulo	em	%:	Chefia	e
Função	Gratificada

Jornada
Semanal

Número	de
Funcionários
Estimados

Valor
Unitário	do

Cargo
Valor	Mensal Valor	Anual

ENFERMEIRO 20% 40	Horas 1 R$	12.884,15 R$	12.884,15 R$	154.609,80

	 H.	EXTRA	E	NOTURNA
R$	862,69
(valor

estimado)

R$	862,69
(valor

estimado)

R$	10.352,28
(valor	estimado)

	 Total	ENFERMEIRO R$	13.746,84

Total	Mão	de	Obra 1 	 R$	13.746,84 R$	164.962,08

MÓDULO	4:	RESUMO	MATERIAIS	E	EQUIPAMENTOS

INDIVIDUAIS	E	COLETIVOS

Nº

FUNC/CARGO
R$	de	EPI	por
funcionário

Valor	Mensal-
EPI

Valor	Anual	-	EPI

	 	 	 1	ENFERMEIRO R$	104,89 R$	104,89 R$	1.258,68
	 	 	 Total	EPI R$	104,89 R$	1.258,68

MATERIAIS	/

EQUIPAMENTOS	COLETIVOS
(EPC)

Valor	Mensal Valor	Anual

Total	Materiais	/	Equipamentos

Coletivos	(EPC)
R$	0,00 R$	0,00

	 	 	 Total R$	104,89 R$	1.258,68

MÓDULO	5:	CITL	-	CUSTOS	INDIRETOS,	TRIBUTOS	E	LUCRO

(SL,	LA	e	SU)
Termo de Apostilamento 07 (0801739)         SEI 077.00018/2018-82 / pg. 1

	 	 	 	 % Valor	mensal Valor	Anual

Despesas
Administrativas

10,0% 1.385,17 16.622,04

Lucro 15,40% 2.346,56 28.158,72
ISSQN	(entre	2%

a	5%)
2,0% 372,73 4.472,76

COFINS 3,00% 559,09 6.709,08
PIS 0,65% 121,14 1.453,68

TOTAL	CITL R$	4.784,69 R$	57.416,28

	 	 	 	 TOTAL
FINAL

Valor	Mensal
Valor

Contratual
	 	 	 	 R$	18.636,42 R$	223.637,04

CLÁUSULA	TERCEIRA	-	DA	RATIFICAÇÃO

Permanecem	inalteradas	as	demais	cláusulas	e	condições	do	Contrato.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Gabriel	Tomazi	Cabistani,	Assistente	Legislativo,	em	23/10/2024,	às
10:08,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e
nas	Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

Documento	assinado	eletronicamente	por	Jose	Alfredo	Santos	Amarante,	Diretor(a)-Geral,	em	24/10/2024,	às
10:46,	conforme	horário	oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	Art.	10,	§	2º	da	Medida	Provisória	nº	2200-2/2001	e
nas	Resoluções	de	Mesa	nºs	491/15,	495/15	e	504/15	da	Câmara	Municipal	de	Porto	Alegre.

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.camarapoa.rs.gov.br,	informando	o	código
verificador	0801739	e	o	código	CRC	5F1BCC2B.

Referência:	Processo	nº	077.00018/2018-82 SEI	nº	0801739

Termo de Apostilamento 07 (0801739)         SEI 077.00018/2018-82 / pg. 2

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 07 (0801739)